



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ゼニス羽田ホールディングス株式会社  
コード番号 5289 URL <http://www.zenith-haneda.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩見 昌紀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 高根 総

TEL 03-3556-2801

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	10,635	△1.5	1,338	5.8	1,490	9.5	932	△5.1
28年3月期第3四半期	10,795	△11.3	1,264	△27.6	1,361	△27.3	982	△50.1

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,029百万円 (3.8%) 28年3月期第3四半期 992百万円 (△50.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	24.68	—
28年3月期第3四半期	24.66	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	22,269	12,024	54.0	319.35
28年3月期	22,264	11,342	50.9	297.67

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 12,024百万円 28年3月期 11,342百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	1.5	1,700	△3.2	1,900	△2.0	1,100	△10.8	29.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料のP.3「(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	46,184,502 株	28年3月期	46,184,502 株
29年3月期3Q	8,532,660 株	28年3月期	8,077,975 株
29年3月期3Q	37,810,174 株	28年3月期3Q	39,852,591 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などを背景に、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調で推移したものの、中国をはじめとする新興国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国の新政権への移行による影響から株価、為替が乱高下するなど、世界経済の不確実性の高まりにより、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、10,635百万円と前年同四半期と比べ159百万円(1.5%)の減収となりました。

利益面につきましては、経費縮減等に努めた結果、営業利益は1,338百万円と前年同四半期と比べ73百万円(5.8%)の増益となり、経常利益は1,490百万円と前年同四半期と比べ128百万円(9.5%)の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、法人税等526百万円の計上等により932百万円と前年同四半期と比べ49百万円(5.1%)の減益となっております。

セグメント業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① コンクリート等製品事業

当第3四半期連結累計期間におけるコンクリート等製品事業の売上高は9,070百万円、前年同四半期と比べ267百万円(2.9%)の減収となりました。営業利益は1,508百万円、前年同四半期と比べ83百万円(5.2%)の減益となりました。

#### ② セラミック事業

セラミック事業は、売上高は674百万円、前年同四半期と比べ20百万円(3.1%)の増収となりました。営業利益は40百万円(前年同四半期は営業損失44百万円)となりました。

#### ③ 工事業

工事業は、売上高461百万円、前年同四半期と比べ27百万円(6.2%)の増収となりました。営業利益は83百万円、前年同四半期と比べ22百万円(37.7%)の増益となりました。

#### ④ その他事業

賃貸事業はほぼ横這いでしたが、工事資材事業の収入増加などにより、その他事業全体で、売上高は430百万円、前年同四半期と比べ60百万円(16.5%)の増収となりました。営業利益は142百万円と前年同四半期と比べ9百万円(7.6%)の増益となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として上半期(第1四半期及び第2四半期)に比べ下半期(第3四半期及び第4四半期)における出荷高の割合が大きいため、連結会計年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は22,269百万円となり、前連結会計年度末と比べ5百万円の増加となりました。

流動資産は13,308百万円、前連結会計年度末と比べ140百万円の減少。固定資産は8,960百万円、前連結会計年度末と比べ146百万円の増加となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における総負債は10,245百万円となり、前連結会計年度末と比べ675百万円の減少となりました。

流動負債は5,939百万円、前連結会計年度末と比べ268百万円の減少。固定負債は4,305百万円、前連結会計年度末と比べ407百万円の減少となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は12,024百万円となり、前連結会計年度末と比べ681百万円の増加となりました。なお、自己資本比率は54.0%、1株当たり純資産額は319.35円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成28年5月13日に公表した連結業績予想を修正しました。修正内容につきましては、本日(平成29年2月10日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,393,426	4,569,643
受取手形及び売掛金	6,124,252	5,790,736
未成工事支出金	25,199	139,326
商品及び製品	1,979,457	2,062,640
仕掛品	100,743	112,539
原材料及び貯蔵品	385,546	421,619
その他	453,919	227,893
貸倒引当金	△12,686	△15,475
流動資産合計	13,449,858	13,308,923
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,183,939	6,183,992
その他(純額)	1,520,481	1,440,518
有形固定資産合計	7,704,420	7,624,510
無形固定資産		
	117,089	123,380
投資その他の資産		
その他	1,130,368	1,290,277
貸倒引当金	△137,499	△77,289
投資その他の資産合計	992,869	1,212,987
固定資産合計	8,814,380	8,960,879
資産合計	22,264,238	22,269,802
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,215,976	3,154,234
短期借入金	928,000	920,000
1年内返済予定の長期借入金	345,032	588,470
1年内償還予定の社債	32,000	222,000
未払法人税等	430,414	103,248
賞与引当金	237,906	119,372
工場閉鎖損失引当金	-	25,800
その他	1,018,729	806,528
流動負債合計	6,208,058	5,939,653
固定負債		
社債	168,000	217,000
長期借入金	1,138,365	613,819
退職給付に係る負債	1,403,690	1,434,231
役員退職慰労引当金	21,070	21,070
工場閉鎖損失引当金	471,355	471,405
負ののれん	6,020	-
その他	1,504,687	1,548,459
固定負債合計	4,713,188	4,305,985
負債合計	10,921,246	10,245,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	743,845	743,845
利益剰余金	8,628,556	9,294,802
自己株式	△1,355,888	△1,437,671
株主資本合計	10,016,514	10,600,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,678	203,388
土地再評価差額金	1,219,799	1,219,799
その他の包括利益累計額合計	1,326,477	1,423,187
純資産合計	11,342,992	12,024,163
負債純資産合計	22,264,238	22,269,802

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	10,795,170	10,635,970
売上原価	7,405,821	7,285,760
売上総利益	3,389,348	3,350,210
販売費及び一般管理費	2,124,760	2,012,099
営業利益	1,264,587	1,338,110
営業外収益		
受取利息	943	826
受取配当金	16,448	14,696
負ののれん償却額	9,031	6,020
貸倒引当金戻入額	5,890	50,898
持分法による投資利益	12,742	10,891
その他	139,036	121,774
営業外収益合計	184,093	205,107
営業外費用		
支払利息	46,750	25,081
その他	40,815	28,035
営業外費用合計	87,566	53,117
経常利益	1,361,114	1,490,100
特別利益		
固定資産売却益	13,241	1,998
投資有価証券売却益	196	4,377
特別利益合計	13,437	6,376
特別損失		
固定資産売却損	4,343	-
固定資産除却損	1,363	950
工場閉鎖費用	-	35,844
その他	157	13
特別損失合計	5,864	36,808
税金等調整前四半期純利益	1,368,687	1,459,669
法人税、住民税及び事業税	373,560	414,687
法人税等調整額	12,290	111,989
法人税等合計	385,851	526,677
四半期純利益	982,836	932,991
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	982,836	932,991



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	982,836	932,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,298	96,709
その他の包括利益合計	9,298	96,709
四半期包括利益	992,134	1,029,701
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	992,134	1,029,701
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。